



Comisión Nacional de Energía Atómica



GERENCIA DE ÁREA CAREM

DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES CAREM

Por RÉGIMEN DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE BIENES, OBRAS Y SERVICIOS DE LA GERENCIA DE ÁREA CAREM bajo la Ley 26.566, aprobado por Resolución Presidencial C.N.E.A. N° 310/2015 Y SU MODIFICATORIA POR RESOL-2018-210-APN-CNEA#MEM.

**CIRCULAR ACLARATORIA  
PLIEGOS DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES**

<b>Circular N° 1</b>	
<b>Lugar y Fecha</b>	<b>Buenos Aires 23/10/2018</b>
<b>Organismo contratante</b>	<b>COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA</b>

<b>Procedimiento de selección</b>			
<b>Tipo:</b>	<b>LICITACIÓN PÚBLICA</b>	<b>N°</b>	<b>05/2018</b>
<b>Clase:</b>	<b>ETAPA ÚNICA NACIONAL</b>		
<b>Modalidad:</b>	<b>SIN MODALIDAD</b>		
<b>Expediente:</b>	<b>F-88-2018</b>		
<b>Rubro:</b>	<b>421 - CONSULTORÍA DE INGENIERÍA DE PROCESOS</b>		

**Objeto de la contratación:**  
**CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN Y REVISIÓN DE INGENIERÍA DE DETALLE DE SISTEMAS DE PROCESOS**

<b>ACTO DE APERTURA:</b>	
<b>Lugar/Dirección</b>	<b>GERENCIA DE ÁREA CAREM DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES CAREM - AV. DEL LIBERTADOR 8250 3ER PISO ALA CORREA - C.A.B.A.</b>
<b>Día y Hora</b>	<b>20/11/2018 A LAS 11:10 Hs.</b>
<b>Costo del Pliego:</b>	<b>\$ 5.000,00.-</b>
<b>Visita de Obra:</b>	<b>NO APLICA</b>

**DESCRIPCIÓN**

**Consulta N°1:** Datos de la cuenta para transferir el monto correspondiente a la compra del pliego.

**Respuesta N°1:** Se podrá realizar la compra del pliego de los siguientes formas:

- **EFFECTIVO**, en la tesorería de CNEA de 10 a 13 hs.
- **TRANSFERENCIA BANCARIA:**  
Número de cuenta: 0000273802  
Sucursal: Plaza de Mayo.  
Clave Bancaria Única (CBU): 0110599520000002738022  
Una vez efectuada la transferencia bancaria, se deberá enviar la constancia emitida por el banco a [caremfc@cnea.gov.ar](mailto:caremfc@cnea.gov.ar).
- **CHEQUE:**  
NO A LA ORDEN.  
A favor de la COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA (no certificado por el banco)

**Consulta N°2:** Con referencia al punto 1.1 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, el mismo expresa la ejecución y revisión de la ingeniería ¿se deben cotizar los dos renglones, o se puede cotizar solamente uno de ellos?

**Respuesta N°2:** Para esta Licitación se puede cotizar cualquiera de los renglones.

**Consultas N°3:** ¿CNEA adjudicaría los dos renglones a un solo oferente, o existe la posibilidad de adjudicar un solo renglón?

**Respuestas N°3:** Se adjudicará teniendo en cuenta el Punto **7.3 EVALUACIÓN OFERTA ECONÓMICA**, del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

**Consultas N°4:** Lugar de presentación de facturas: ¿preguntamos si se pueden presentar en sede de CNEA en Buenos Aires? ¿Aceptan el envío electrónico por email a Bariloche?

**Respuesta N°4:** El Lugar de presentación es Administración de contratos según la sede que lleve adelante el expediente, en este caso es CAB. Se acepta envío electrónico, en caso de ser Factura Electrónica.

**Consulta N°5:** Garantía de oferta 5%: ¿Aceptan una transferencia de efectivo a la cuenta de la CNEA?, ¿número de cuenta de la CNEA para efectuar el depósito, el CBU?

**Respuesta N°5:** Si se aceptan transferencias bancarias, detallamos datos de la cuenta para realizar la misma:

- **TRANSFERENCIA BANCARIA:**  
Número de cuenta: 0000292289  
Sucursal: Plaza de Mayo.  
Clave Bancaria Única (CBU): 0110599520000002922898.

**Consulta N°6:** Especificación EEP-CAREM25--XT-9-c0000-r1 - Homologación técnica de proveedores: en la hoja 2 dice que hay que enviar una copia vía email en .pdf de los documentos ¿enviar a quién?

**Respuesta N°6:** No será necesario el envío vía mail de toda la documentación, se aceptan los originales en formato físico.

**Consulta N°7:** Renglón N° 2 Cañerías: por ejemplo, Item 46 correspondiente a la Revisión de memoria de cálculo de stress en el sistema 2200 dice cantidad 6. ¿Son 6 memorias completas o es una memoria con solamente 6 líneas críticas a revisar?

**Respuesta N°7:** La ET-CAREM25XT-10-r3 indica que son documentos a revisar.

  
NICOLAS R. FERREYRA  
JEFE DIVISION CONTRATACIONES  
GERENCIA DE AREA CAREM